

نگاه خدشه به باور جامعه امید فراغت

● ابهام در جامعه امروز ایران ناشی از فضای دوگانگی است که ارتباطات جهانی و مشاهده تفاوت‌های وضعیت برخی کشورها با ایران، به آن دامن زده است. باید واقعیت‌های زیست جامعه امروز پذیرفته شود. نمی‌توان در برابر تأثیرات این واقعیت بی‌تفاوت بود. شاید بتوان فضای فرهنگی و اقتصادی را امیدوارانه جلوه داد اما واقعیت زیر پوست شهر حاکمی از تأثیرپذیری عمیق جامعه از سبک زندگی در سایر جوامع دارد. تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران باید با هوشمندی از شناخت تاریخ، خوانش جامعه و آینده‌خوانی بهره بگیرند. درعین‌حال گفتار، رفتار و عملکرد برخی مسئولان و خانواده آنان نباید در جامعه ایجاد سوءظن کند؛ چراکه می‌تواند تولیدگر کم‌اعتمادی و خدشه به باورهای جامعه شده و در نقطه‌ای از زمان و مکان آسیب‌زا باشد. جامعه می‌تواند شعارها و واقعیت‌های موجود را در دو کفه ترازو قرار دهد و به تهدیدات درونی ختم شود. باید نسبت به چنین تهدیداتی که پایه و اساس آن رابطه مستقیمی با معیشت و رفاه اقتصادی اکثریت جامعه دارد، هوشمندی کامل داشت در غیر این صورت چنین تهدیداتی باور و اعتماد عمومی را تخریب خواهد کرد. وقتی صحبت از اتحاد و انسجام درونی می‌شود، یعنی اینکه باید از موقعیت قبلی به موقعیت جدید نقل مکان کرد. اگر در سامانه مدیریتی کشور، محصول قابل اعتنایی برای عرضه به باور و اعتماد وجود نداشته باشد، تدبیر اقتضا می‌کند این روند به‌سرعت ترمیم شود تا از اتفاقات نگران‌کننده بعدی اجتناب شود.

ادامه از صفحه اول

پنجاه سال تأخیر فوت داریم!

کتاب «عبور از خود» نوعی خودزندگی‌نامه یا به‌تعبیر نویسنده‌اش «شناسنامه‌طوره» است که البته برمنبای بیوسنار تاریخی نوشته نشده بلکه دولت‌آبادی چند مقطع خاص از زندگی خود را در این کتاب روایت می‌کند: «تا این هزار فرسنگ» و «حدیث نفس» درباره نویسنذگی است و تلقی مؤلف کتاب از مفهوم «ادیبات» از ترکیب «نفیرن و موهبت نویسنده‌بودن» از «انزای نویسنده» و ضرورت رسیدن به سکوت و خلوت برای خلق و نوشتن. بعد مقاله‌ای در باب اصطلاحی که از بیست سال پیش «تمخ‌لق» شده و زدن ندان‌هایی شکسته شده با عنوان «سسل‌نگری در ادبیات». بخش بعدی زیر نام «گفتا‌نوشت» گفت‌وگوی مفصلی است درباره مقله ادبیات سیاسی و نسبت ادبیات با سیاست که در آن بحث از مشروطه آغاز می‌شود و ادبیات بعد از کودتای ۲۸ مرداد که شاخصه‌های آن در نظر دولت‌آبادی، آل‌احمد بود و ساعدی و ابراهیم گلستان و بهرام صادقی، و ادبیات‌شان عمداً «واکنشی است در مقابل شکست نهضت ملی ایران در ۲۸ مرداد». نظرات دولت‌آبادی درباره نویسنندگان شاخص معاصر در همین گفتا‌نوشت آمده است و بعد نوبت می‌رسد به بخش‌های سیاسی کتاب. روایت زندان و هم‌بندی‌ها، از طالعانی و سلطانیور و شریعتی تا رجوی و کرپاسچی و هاشمی و منتظری و پورنجانی و دیگران. در این میان اما دولت‌آبادی برای محمود طالقانی حساب جداگانه‌ای باز می‌کند: «مردی شبیه ما، عنوان بخشی از کتاب است که نوعی ادای دین به طالقانی است که در نظر مؤلف «خیلی عزیز بود، سعادی صدر داشت و بزگوار بود و شبیه هیچ‌کس نبود». بازداشت نویسنده به خاطر دو داستان «گاورایان» و «باشبیرو» هم روایت دیگری است از زندان که دولت‌آبادی در آن به چندچون دستگیری‌اش در «یک روز نه‌چندان سرد اسفندماه یک‌هزارو سیصد و پنجاه‌وسه شمسی» و حبس دو ساله‌اش پرداخته است. اینکه بهانه رژیم برای بازداشت او این بود که در هر خانه‌ای برای دستگیری مبارزین می‌رقند کتاب‌های او آنجا بوده است! دولت‌آبادی سر آخر می‌نویسد که همیشه از سیاست فاصله گرفته‌ام. در زندان غیرسیاسی شده و پس از پایان حبس هم بارها گفته است که «به من مثل زندانی سیاسی نگاه نکنید، من فقط نویسنده هستم». گرچه او به ما می‌گوید: «سیاست بر سر نویسنده آوار می‌شود و وظیفه و مسئولیت نویسنده حفظ خودش است». از محمود دولت‌آبادی جز «عبور از خود» رمان «طریق بسل‌شدن» نیز پس از یک دهه مجوز گرفته و جندی پیش در نشر چشمه منتشر شده است. او هم‌چنین به «شرق» از نوشتن رمانی تازه خبر می‌دهد با نام «بیرون در» که در فاصله چهار پنج ماهه از تیر امسال نوشته و اخیراً تمام کرده است. رمانی که در اوایل انقلاب، سال‌های ۵۷، ۵۸ می‌گذرد. دولت‌آبادی درباره این رمان می‌گوید: «وقایع این رمان در روزهای جرجش انقلاب و شلوغی دانشگاه اتفاق می‌افتد. در دوره فشرده کوتاهی. می‌توانم بگویم کاری نوشته‌ام که بسیار دوستش دارم. هم تم رمان را که به‌صورت اشرافی پیدا شد و نوشتن‌اش و هم مضمون آن را که به اقلیت‌ها پرداخته‌ام و از ارمانه و قفقاز و گرجستان نوشته‌ام». از محمود دولت‌آبادی دو کتاب، یکی «داستان سیاوش» و دیگری، «داستان اسفندیار» نیز زیر چاپ است: «در هو را با صدا خوانده‌ام و درباره هرکدام هم تحلیلی نوشته‌ام زیر عنوان طومار که زیر چاپ‌اند». مجموعه‌ای از سخنرانی‌های این نویسنده نیز با نام «سخن در سنگ» در نشر سلوک در دست انتشار است.

شرق: واردکننده‌ها می‌گویند برای تأمین ارز خود با مشکل مواجه‌اند و صرافی‌ها ارز کافی برای صدور حواله در اختیار آنها نمی‌گذارند. برخی صرافی‌ها در روزهای اخیر صدور حواله ارزی را متوقف کرده و واردکننده‌ها برای تأمین ارز واردات کالا از صرافی‌ها جواب منفی می‌شنوند و با کمبود ارز روبه‌رو هستند. در حالی در بازار صرافی‌ها از کمبود ارز صحبت می‌شود که بانک مرکزی دیروز اعلام کرد عرضه انواع ارز در سامانه نیما شدت گرفته است. کارشناسان و فعالان بازار ارز در گفت‌وگو با «شرق» دلیل این تناقض را در سیاست بانک مرکزی جست‌وجو می‌کنند. به گفته آنها، بانک مرکزی با بررسی‌کردن فعالیت صرافی‌ها و ایجاد محدودیت‌هایی در صدور حواله ارزی تجاری و غیرتجاری، دنبال این است بازاری را که شفافیت ثبت الکترونیک سامانه نیما را ندارد، تحت کنترل دربیآورد. میثم رادیور، فعال بازار ارز، می‌گوید این رویه در شرایط تحریم که صرافی‌ها مهم‌ترین ابزار جابه‌جایی پول هستند، منطقی نیست و ریسک فعالیت برای صرافی‌ها به‌قدری بالا رفته که حاضر به تأمین حواله‌های ارزی واردکنندگان نیستند و این موضوع تأمین کالاهای مورد نیاز کشور را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

عرضه افزایشی در نیما و کاهش در صرافی‌ها

به گزارش «شرق»، درحالی‌که بانک مرکزی امروز اعلام کرده عرضه انواع ارز در سامانه نیما شدت گرفته، اما واردکننده‌ها در تأمین ارز همچنان از صرافی‌ها جواب منفی می‌شنوند. بر همین اساس، در هفته جاری روند قیمتی ارز صعودی شده و بعد از چهار ماه هر اسکناس یورو به ۱۴هزارو ۶۰۰ تومان رسید؛ هرچند در سامانه نیما برای واردکننده قیمت هر یورو ۹هزارو ۸۲۰ ریال اعلام شده است. بر اساس سامانه سنا که قیمت ارز در صرافی‌های مجاز را بازتاب می‌دهد، امروز هر اسکناس یورو از ۱۳۹هزارو ۵۰۰ ریال به ۱۴۵ هزار ریال و هر اسکناس دلار از ۱۲۲هزارو ۵۰۰ ریال به مبلغ ۱۲۶ هزار ریال رسید. یک منبع آگاه با اشاره به افزایش قیمت ارز در سامانه سنا، به خبرنگار پایگاه خبری بازگازان ایران گفته است: بانک مرکزی موجودی کافی ندارد که بتواند پاسخ‌گوی درخواست‌های تاجران باشد؛ بنابراین احتمال افزایش قیمت بیشتر انواع ارز وجود دارد. وی یکی از دلایل افزایش قیمت ارز را اظهارات یکی از مقامات وزارت خارجه ایران مبنی بر افزایش احتمالی تنش در منطقه دانست.

کشایش ال‌سی‌ها و بازگشت ارز صادراتی

حمید حسینی، درباره چرایی توقف صدور حواله ارزی در صرافی‌ها از دو عامل صحبت کرد و توضیح داد: قاعدا زمانی که وضعیت ارزی بانک مرکزی در دو ماه اخیر به واسطه صادرات نفت خوب شده و دست بانک

اقتصاد

گزارش «شرق» از التهابات بازار ارز در پی سیاست‌گذاری‌های پولی و بین‌المللی

توقف صدور حواله‌های ارزی



مرکزی برای تخصیص از هند و چین باز شده و می‌توانیم با ال‌سی‌کار کنیم و حتی نیازی به صرافی‌ها نداریم؛ هم ارز نفتی و هم ارز نیمایی در اختیار بانک مرکزی قرار گرفته و بازگشت ارز صادراتی بهبود پیدا کرده است. همه این شرایط ممکن است نیاز به ابزار صرافی را کم کرده باشد و بیشتر از ارز بانکی استفاده می‌شود. بانک مرکزی نیز برای گشایش اعتبار از هند، چین، ترکیه و کره‌جنوبی با مشکلات کمتری مواجه است؛ بنابراین این دو عامل تأثیرگذار بوده و ممکن است باعث کاهش تزریق ارز در صرافی‌ها شده باشد.

اصرار بانک مرکزی برای کاهش حواله‌های ارزی

میثم رادیور، فعال بازار ارز، در گفت‌وگو با «شرق» با بررسی عملکرد بانک مرکزی در حوزه ارز بیان کرد: بانک مرکزی در واکنش به شوک ارزی، این‌بار در مقایسه با شوک ارزی پیشین، کنترل ارزی خود را محدود کرده است؛ هرچند تحریم نقشی جدی در آن ایفا کرده است. واقعیت این است که نظام پولی بین‌المللی در هشت سال گذشته به‌شدت تغییر پیدا کرده است. جابه‌جایی پول در بانک‌های بین‌المللی متفاوت شده و سخت‌گیرتر شده‌اند؛ در کشور ما که به دلیل تحریم وضعیت بدتر است. خود بانک مرکزی آن‌موقع حواله ارزی صادر می‌کرد و پول را مثلا به بانک ملی شعبه امارات انتقال می‌داد و از این طریق حواله‌های ارزی پیش می‌رفت. حالا بانک مرکزی نمی‌تواند از این طریق پرداخت انتقالی داشته باشد و از منابع نفتی و ارزی‌ز در حساب‌های خارجی پولی جابه‌جا کند. بانک مرکزی دستش در کنترل ارزی بسیار محدود است. سامانه نیما با بازار متشکل ارزی، تلاش بانک مرکزی برای کنترل چیزی بوده که در واقع در کنترلش نیست. این نهاد اصرار دارد تقاضا برای حواله کاهش یابد تا دایره کنترلی خود را تقویت کند؛ حواله صرافی‌ها را محدود کند تا صرافی‌ها ارزهای خارج از کشور را

دعوا بر سر سامانه نیما

صادرات برای صادرکنندگان، با انتقاد از سیاست‌های ارزی کشور، اقدامات بانک مرکزی در این حوزه را دندنام‌کاری دانسته و راه‌اندازی سامانه نیما از سوی بانک مرکزی را عاملی برای قفل‌شدن صادرات معرفی کرده است. رئیس اتاق مشترک ایران و چین با انتقاد از ناکارآمدی سامانه نیما برای صادرکنندگان گفته است: آقایان بانک مرکزی می‌گویند صادرکننده باید ارز خود را بیاورد در سامانه «نیما»؛ خب کسی که در آن‌سوی مرزهای کشورمان خریدار کالای صادراتی ما است، «نیما» را نمی‌شناسد؛ «نیما» برای او وجود خارجی ندارد؛ این سامانه دفتر و دستکی است که آقایان راه انداخته‌اند و چند صراف را دور هم جمع کرده‌اند و اسمش را گذاشته‌اند «نیما»؛ درحالی‌که طرف خارجی و خریدار کالای صادراتی ما می‌گوید، شما بانک معتبر معرفی کنید تا پول صادراتی‌ما را به آن بانک واریز کنم. در چنین شرایطی من پول صادراتم را چطور وارد کشور کنم؟ او با تأکید بر اینکه سامانه نیما باید از چرخه صادرات حذف شود، اختصاص ارز دولتی (۲۴۰۰ تومانی) را هم برای واردات برخی کالاها، نوعی ساده‌لوحی توصیف می‌کند. به اعتقاد مسئولان وارداتی اگر سیستم اصلاح نشود، بهار خیلی سختی پیش رو خواهد بود. در واکنش به اظهارات عسکراولادی بانک مرکزی

صادرات برای صادرکنندگان، با انتقاد از سیاست‌های ارزی کشور، اقدامات بانک مرکزی در این حوزه را

دندنام‌کاری دانسته و راه‌اندازی سامانه نیما از سوی بانک مرکزی آمده است: برخی آقایان در سالیان طولانی در اتاق‌های بسته، حوزه تجارت خارجی کشور را قبضه کرده‌اند و صرفا منافع شخصی و گروهی خود را می‌بینند. در ادامه عنوان شده است: این فعال اقتصادی تاکنون هیچ اطلاعاتی از نحوه مصرف ارز صادراتی خود در چرخه اقتصادی کشور ارائه نکرده است؛ به‌طوری‌که دو شرکت صادراتی او تا پایان آبان ماه سال ۱۳۹۷ بالغ بر ۱۶٫۶ میلیون یورو صادرات داشته و ارز حاصل از صادرات را وارد چرخه اقتصادی نکرده است. درحالی‌که بخش عمده‌ای از صادراتکنندگان متعهد به کشور تاکنون بیش از ۱۰ میلیارد یورو ارز در بازار ثانویه عرضه کرده و بخشی از واردات کشور از این محل تأمین شده است. به گفته مسئولان بانک مرکزی، خواسته بانک مرکزی به‌تبع مصوبات شورای عالی اقتصادی است که ارز حاصل از صادرات کشور به‌صورت شفاف برای تأمین نیازهای وارداتی کالاها و خدمات، از جمله مواد اولیه و کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای بخش‌های اقتصادی و نیز سایر کالاهایی که ضرورت و اولویت دارد، به‌کار حرف

باشد. اینکه بانک مرکزی در راستای حمایت از تولید

به‌احتی مصرف نکنند. از راه‌های جایگزین استفاده می‌کند که یکی از آنها همین تلاش برای محدودیت مستقیم و غیرمستقیم کار صرافی‌هاست. در این دوره، هم به دلیل برخورداری قضائی و هم محدودیت‌های دیگر، برای کسانی مانند صرافی‌ها که کار انتقال و جابه‌جایی ارز را انجام می‌دهند، ریسک فعالیت بسیار بالا رفته و نمی‌توانند به‌راحتی و با اطمینان به کار ادامه دهند. در چنین شرایط پریرسیکی طبیعی است که صرافی‌ها نیز با احتیاط و محدودیت بیشتری دست به عمل زده و حواله ارزی صادر کنند. کنترل حساب‌ها و جابه‌جایی ارزی بین داخل و خارج از کشور از طریق صرافی‌ها انجام می‌شود، اما اکنون بانک مرکزی به‌گونه‌ای عمل کرده که محدودیت‌ها بر سر راه صرافی بسیار بی‌شمار شده است. بانک مرکزی سعی کرده حساب‌های داخلی را تحت کنترل دربیآورد، اما نمی‌تواند حساب‌های خارجی را کنترل کند. مشخص نیست بانک مرکزی با این رویه چه هدفی را دنبال می‌کند. ماهیت سامانه نیما به این دلیل است که بانک مرکزی بتواند قیمت‌ها را تحت نظارت داشته باشد و فشار وارد کند تا صادرکنندگان ارزهای خود را در داخل عرضه کنند. قبلا صراف‌ها می‌توانستند حواله تجاری و غیرتجاری صادر کنند، اما اکنون در هر دو نوع حواله با مشکل دچار هستند. حواله تجاری که کاملا به سامانه نیما رفته و محیط ناامن برای صدور حواله غیرتجاری هم محدودیت ایجاد کرده است.

ردپای نهادهای نظارتی آمریکا در صرافی‌ها

فریاد مستوفی، یکی از بازرگانان کشور، نیز در گفت‌وگو با «شرق» دراین‌باره توضیح داد: واردکنندگان علاوه بر مشکلات نقل‌وانتقال پولی، با چندین مشکل مواجه هستند؛ هر صادرکننده خارجی ترجیح می‌دهد کار از طریق سیستم بانکی انجام و یک ال‌سی باز شود، اما اکنون این امکان وجود ندارد و خیلی از صادرکنندگان خارجی با واردکنندگان داخلی کار نمی‌کنند. درباره مسئله ارزی، اگر امکان این بود که از طریق سیستم بانکی جابه‌جا شود، ریسک پایینی داشت، اما اکنون از طریق صرافی‌ها باید جابه‌جا شود؛ این خود نااطمینانی برای تجارت را بالا برده است. اکنون سیستم نظارت آمریکا دنبال این است که پول از کجا به کجا می‌رود. ممکن است نهادهای نظارتی آمریکا برای صراف‌ها مشکلاتی ایجاد کنند. واردکننده و صادرکننده قرار است ارزهای خود را از طریق نیما جابه‌جا کنند و در دو ماه اخیر عرضه ارز افزایش پیدا کرده است؛ بنابراین به نظر می‌رسد کسانی که به هر دلیل نمی‌توانند ارز خود را از نیما تأمین کنند، به سمت صرافی‌ها رفته‌اند و بانک مرکزی برای کنترل و نظارت بر تجارت این بخش ممکن است محدودیتی بر سر کار صرافی‌ها به وجود آورده باشد.

داخلی و اشتغال خواستار آن است که مشخص شود ارز صادراتی برای چه نوع کالاهایی استفاده می‌شود، به‌دولت‌ها خواسته و منافع و مصالح عامه مردم را تأمین می‌کند. بنا بر سیافست‌های ابلاغی، صادرکنندگان باید از طریق شبکه بانکی، صرافی‌ها یا سایر شبکه‌ها، ارز خود را به‌منظور تأمین نیازهای وارداتی کشور قرار دهند. سیاست‌های ابلاغی بانک مرکزی در برگشت ارز حاصل از صادرات عبارت‌اند از: صادرکنندگان نسبت به فروش ارز در سامانه نیما به واردکنندگان اقدام کنند. صادرکنندگان ارز خود را به واردکنندگان دارای ثبت سفارش به‌طور مستقیم فروخته و هر دو طرف اطلاعات خود را در سامانه نیما ثبت کنند. صادرکنندگان ارز حاصل از صادرات خود را برای واردات مورد نیاز تولیدی خود استفاده کنند ولی باید هم ثبت سفارش انجام شود و هم مطابقت کامل پروانه صادراتی با ثبت سفارش صورت گیرد. صادرکنندگان بخشی از ارز خود را که به‌صورت نقدی وارد می‌کنند به صرافی‌های مجاز فروخته و در سامانه سنا ثبت کنند. بر اساس توضیحات ارائه شده، راه‌های برگشت ارز صادراتی کاملا شفاف است و صحبت‌هایی از قبیل «ناشناسی بودن نیما برای خارجی‌ها، اساسا حرف بی‌ربطی است و ضرورتی ندارد.

فاز سوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس با حضور رئیس‌جمهور به بهره‌برداری رسید

ایران صادرکننده بنزین شد

بخش‌های مختلف پرداخت می‌کند برای کاهش فشار از دوش مردم است. او با اشاره به اینکه مردم در زمان جنگ روزهای سختی داشتند، اما عقب‌نشینی نکردند و سر فروز نیاوردند، گفت: مردم در آن زمان امام را تنها نگذاشتند و همه به میدان آمدند.

خودکفایی در پنج عنصر سرنوشت‌ساز

رئیس‌جمهور افزود: دولت یازدهم و دوازدهم، کشور را در پنج مورد مهم سرنوشت‌ساز؛ تولید بنزین، گاز، گوئیل، گاز، گندم و شکر به خودکفایی رساند. روحانی با بیان اینکه شرایط، شرایط عادی نیست، اما بداندیک ما در این جنگ پیروز خواهیم بود، تصریح کرد: شک نکنید که اگر ما متحد باشیم، دشمن وادار به عقب‌نشینی می‌شود. رئیس‌جمهوری افتتاح پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس را به معنای موفقیت ملت و دولت دانست و افزود: این موفقیت با همکاری، اتحاد و جهاد شبانه‌روزی وزارت نفت، مهندسان و فراکارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا(ص) انجام شده و آنچه آفریده شده، افتخار ملت ایران است.

زنگنه: جهش تاریخی تولید بنزین، در طول ۵ سال

وزیر نفت با اشاره به تولید روزانه ۷۶ میلیون لیتر بنزین یورو ۴ و ۵ در کشور گفت: افزایش دوپرابری و رشد دوپرابری به روزانه ۱۰۱ میلیون لیتر رسید و تا پایان سال این مقدار از رقم ۱۰۵ میلیون لیتر در روز عبور می‌کند. امروز برعکس دهه پیش که مردم از تحریم‌ها محدودکردن واردات بنزین به کشور بود، اکنون دیگر نته‌ها واردکننده بنزین نیستیم؛ بلکه صادرکننده شده‌ایم وی با اشاره به جهش بی‌سابقه و تاریخی تولید بنزین کشور در طول پنج سال گذشته، افزود: در سال ۹۱، ظرفیت تولید بنزین پایه کشور روزانه ۵۲ میلیون لیتر و با احتساب اکتان‌افزاها روزانه ۵۸ میلیون لیتر بود که در بهمن‌ماه ۹۷ با افزایش ۵۰ میلیون‌لیتری و رشد دوپرابری به روزانه ۱۰۱ میلیون لیتر رسید و تا پایان سال این مقدار از رقم ۱۰۵ میلیون لیتر در روز عبور می‌کند. امروز برعکس دهه پیش که مردم از تحریم‌ها محدودکردن واردات بنزین به کشور بود، اکنون دیگر نته‌ها واردکننده بنزین نیستیم؛ بلکه صادرکننده شده‌ایم

یادداشت تغییر رنگ لباس فرم یک ایرانی به بهانه دوزدن تحریم‌ها

امیر فخرالدین سلحشور، فعال صنعت هوانوردی

● امسال در میان اخبار ناگوار صنعت هواییما بی کشورمان، خبری رسید که ظاهرش خوش بود اما خوشحالمان نکرد. یکی از ایرانی‌های خوشنام کشور نسبت به تغییر طراحی و رنگ لباس فرم پرسنل اقدام کرده است. تاینجاکه عالی است اما چه رنگی انتخاب شده؟ طراح کیست و تأمین‌کننده آن کدام برند خوش‌آوازه ایرانی است؟ اینجاست که پاسخ سؤالات باعث خشکیدن لبخند بر لبان می‌شود.

قرعه رنگ این‌بار به نام سرمایه‌ای افتاده و نیز طراحی و تولید البسه به یک تولیدی دست‌چندم در کشور ترکیه واگذار شده است. کسی منکر لزوم این تغییرات نیست که نتیجه انجام این قبیل اقدامات در راستای حفظ و توسعه برند بوده و نیز باعث ایجاد شادابی و نشاط جمعی در پرسنل می‌شود. مشکل اصلی این است که چرا حمایت از کالای ایرانی را فقط وظیفه دیگران می‌دانیم و هدفمندی یارانه‌ها نیز فقط مردم عادی را هدف گرفته است. اگر پروازی تأخیر می‌خورد، فقط به‌خاطر تحریم‌هاست اما موقع خرید خارجی این‌گونه اقدام تحریم‌ها بی‌اثرند؛ ظاهر تحریم‌ها هم فقط برای مردم عادی تعریف شده‌اند.

در این میان نیز بویی برای تبلیغات محیطی خیابان تقسیم استانبول با جمله «دو تا بخری یکی مجانی ببر» از این برند دست‌چندم، چنان هوش از سر مسئولان ایرلاین برده که فراموش کرده‌اند تا چندی پیش افتخار مسئولان بلندپایه آمریکایی این بود که برند «بیژن» می‌پوشند. از یاد برده‌اند که سا هنرمندان مطرحی چون سرکار خانم مهلازمانی داریم که علاوه بر لباس فرم خطوط هوایی معتبری چون ماهان، کیش ایر و قطری، طراحی و دوخت لباس هنرپیشگان مطرح دنیا را نیز در کارنامه پرافتخارشان دارند.

تلویزیون، سینما و کنسرت‌ها هم لایب برای همان مردم عادی است که کارهای فاخر و اصیل ایرانی آقای فرامرز فرمانی را بر تن مجریان توانا و هنرمندانمان ندیده‌اند. خوشبختانه در زمینه طراحی لباس‌های فاخر صدها نام دیگر هم داریم که اسمشان برند است و متأسفانه دوستان ذوق‌زده فراموش کرده‌اند. سخن‌گفتن در باب برندهای مطرح در تولید لباس ایرانی و کارخانه‌های مدرن نساجی‌مان که متأسفانه در شرایط کنونی با کمترین ظرفیت مشغول به کارند هم لایب نامربوط است و موجب ملال.

درباره اصول اولیه برندسازی، حفظ و توسعه برند و نیز اهمیت عنصر رنگ و تعیین رنگ ثابت سازمانی به گرا گفته شده است که این رنگ اثر انگار ارتباط بصری با مشتری است و نباید با تغییر سلیقه مدیران عوض شود. اگر امروز رنگی برای علامت تجاری انتخاب شد، سایر رنگ‌های سازمانی نیز باید بر مبنای همین طیف رنگ یا در صورت لزوم با رنگ‌های متضاد کار شود. اینکه دیروز سبز را پسندیدیم، امروز سلیقه‌مان با ترکیب رنگ‌های سفید، مشکی و قرمز جور است و فردا به دلیل سرمایه‌ای انتخاب کنیم، تنها حس نبود ثبات رای در مدیریت شرکت در ذه‌ن مشتری ایجاد می‌کند.

گفته‌ایم و می‌گوییم و نمی‌شنوند؛ وقتی میزان عرضه کمتر از تقاضاست، مشتری چه اهمیتی دارد که نظرش مهم باشد. امروز هرکس که می‌بینی مدعی مبارزه با تحریم‌هاست. اگر بشنویم کسی رنگ سازمانی را این بار به دلیل دوزدن تغییر داده تعجب نمی‌کنیم.

فقط دراین‌بین باید امیدوار باشیم که متخصصان محترم البسه فرم شرکت که قبول زحمت کرده و مکرر برای انتخاب نوع پارچه اعزام شده‌اند، حداقل در کارشناسی مسئولان اولیه لباس فرم به این نکته اساسی توجه کرده باشند که البای مصنوعی علاوه بر ایجاد مسائل بهداشتی، در برابر حرارت رفتار بسیار خطرناکی داشته و بر اثر مجاورت با آتش، اگر مشتعل نشوند، حتما به بدن چسبیده و باعث ایجاد سوختگی‌های شدید می‌شوند و پارچه با الباف مصنوعی اکثرا گزینه مناسبی برای پارچه لباس فرم کروی پروازی نیست که طبعاً با این‌ها رعایت شده و نیازی به یادآوری مسئولیت حقوقی و انسانی ناشی از انتخاب اشتباه در این زمینه و در زمان بروز حادثه نیست.

مسئول محترم ایرلاین مربوطه! اقتصاد یک زنجیره است. بازار هدفتان داخلی است و مشتری شما کارگاه‌های دست‌چندم تولیدی و مردم محترم کشور دوست و برادر ترکیه نیست. مصرف‌کننده ایرانی خدمات شما باید درآمد و سهمی از هزینه‌کرد شما در تأمین نیازهایتان داشته باشد تا بتواند از شما بلیت تهیه کند. دو خط دیکته با ۲۰ غلط املائی؟! ایرانی محترم مربوطه! شما حتی با ارفاق هم در این آزمون رد شدید.

دولتمردان محترم! نمایندگان محترم مردم! شما را همین مردم عادی انتخاب کردند تا بر این امور نظارت کنید نه نظاره! تحمل تحریم‌ها را فقط از مردم طلب نکنید. عدم تناسب عرضه و تقاضا، عدم الزام به شفافیت مالی برای اغلب ایرانی‌های ایرانی و برخورد ناعادلانه قاطع با پدیده بلیت چارتر و نیز مجوز آزادسازی قیمت‌ها بر مبنای قیمت دلاری خدمات برای ایرانی‌هایی که درحال حاضر پروازهای خارجی محدودی دارند (هزینه‌های دلاری فرودگاهی و لندینگ حذف شده یا شدیداً کاهش یافته است)...

ادامه در صفحه ۵